ROMANIA
JUDETUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA

HOTARAREA

nr.210 din 27.06.2024

privind aprobarea Devizului general si a indicatorilor tehnico-economici, actualizati la faza PT pentru obiectivul
de investitii ,,Cresterea eficientei energetice a blocului de locuinte 76 - strada Bejan din municipiul Deva”

Analizand temeiurile juridice, respectiv:

Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.124/2021 privind stabilirea cadrului institutional si financiar pentru
gestionarea fondurilor europene alocate Romaniei prin Mecanismul de redresare si rezilientd, precum si
pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.155/2020 privind unele masuri
pentru elaborarea Planului National de Redresare si Rezilientda necesar Romaniei pentru accesarea de
fonduri externe rambursabile si nerambursabile in cadrul Mecanismului de redresare si rezilienta,

Hotirarea Guvernului nr.209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor
Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.124/2021 privind stabilirea cadrului institutional si financiar pentru
gestionarea fondurilor europene alocate Romaniei prin Mecanismul de redresare si rezilientd, precum si
pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.155/2020 privind unele mdsuri
pentru elaborarea Planului National de Redresare si Rezilienta necesar Romaniei pentru accesarea de
fonduri externe rambursabile si nerambursabile in cadrul Mecanismului de redresare si rezilienta,

Ordinul nr.444/2022 al Ministrului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei pentru aprobarea Ghidului
specific - Conditii de accesare a fondurilor europene aferente Planului national de redresare si rezilientd in
cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1, PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1, componenta 5 - valul
renovarii, axa 1 - Schema de granturi pentru eficientd energetica si rezilientd in cladiri rezidentiale
multifamiliale, operatiunea A.3 - Renovarea energeticd moderata sau aprofundata a cladirilor rezidentiale

muitifamiliale,

Art.129 alin.2 lit."b”, alin.4 lit."d”, alin.14, din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificarile si completdrile ulterioare,

Tinand cont de:

Faptul ca:

-in data de 07.03.2023 a fost semnat contractul de finantare nr.26928, inregistrat la Primdria municipiului
Deva sub nr.31650/21.03.2023, pentru proiectul ,,Cresterea eficientei energetice a blocului de locuinte 76 -
strada Bejan din municipiul Deva”, finantat prin Planul National de Redresare si Rezilienta in cadrul apelului
de proiecte cu titlul PNRR/2022/C5/2/A3.1/1, Runda 2, Componenta C5 - Valul Renovarii, Axa 1 - Schema de
Granturi pentru eficientd energeticd si rezilientd in cladiri rezidentiale multifamiliale Operatiunea A3:
Renovarea energeticd moderatd sau aprofundata a cladirilor rezidentiale multifamiliale,




- prin Hotararea Consiliului local nr.577/2022, privind aprobarea documentatiei tehnico-economice - faza
Documentatie de Avizare a Lucrarilor de Interventie si a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul
,Cresterea eficientei energetice a blocului de locuinte 76 - strada Bejan din municipiul Deva”, cu modificarile
si completdrile ulterioare,

- dupa aprobarea Documentatiei de Avizare a Lucrarilor de Interventie si a indicatorilor tehnico-economici,
in conformitate cu Contractul de finantare nr.26928/07.03.2023, pentru implementarea proiectului, a fost
semnat Contractul de servicii nr.76841/24.07.2023, atribuit prin procedura de achizitie derulatd in baza Legii
nr.98/2016 privind achizitiile publice, contract in cadrul caruia s-au elaborat documentatiile tehnico-
economice D.T.A.C. + D.T.O.E., Proiectul Tehnic de Executie + Detalii de executie,

Luand act de:

Proiectul de hotirare nr.221/2024, Referatul de aprobare nr.221/2024 prezentat de Primarul municipiului
Deva, domnul Nicolae-Florin Oancea, din care reiese necesitatea si oportunitatea aprobadrii unei hotdrari
privind aprobarea Devizului general si a indicatorilor tehnico-economici, actualizati la faza PT pentru
obiectivul de investitii , Cresterea eficientei energetice a blocului de locuinte 76 - strada Bejan din

Municipiul Deva”,
Raportul Serviciului programe dezvoltare nr.65228/21.06.2024,

Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget-finante nr.1235/82285/26.06.2024, precum Si
de avizul Comisiei de organizare si dezvoltare urbanisticd, administrarea domeniului public si privat al
municipiului, realizarea lucrdrilor publice, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura nr.

1416/82282/26.06.2024,

In temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) si alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de
urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modific3rile si completérile ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA

Tntrunit in sedintd ordinard, adoptd prezenta hotarare:

Art.1. - Se aproba Devizul general actualizat la faza PT pentru obiectivul de investitii ,,Cresterea eficientei
energetice a blocului de locuinte 76 - strada Bejan din municipiul Deva”, conform Anexeinr.1 care face parte

integrantd din prezenta hotdrare.

Art.2. - Valoarea totald a investitiei, conform Devizului general actualizat la faza Proiect tehnic este de
3.042.141,73 lei fara TVA, respectiv 3.615.016,69 lei cu TVA, din care C+M este de 2.468.876,87 lei fard TVA,

respectiv 2.937.963,48 lei cu TVA.

Art.3.- Se aprobd indicatorii tehnico-economici, actualizati la faza PT pentru obiectivul de investitii
.Cresterea eficientei energetice a blocului de locuinte 76 - Strada Bejan din Municipiul Deva” conform
Anexei nr.2 care face parte integrantd din prezenta hotdrare.

Art.4. - Finantarea lucrarilor se va face prin Planul National de Redresare si Rezilientd, Componenta C5 -
Valul Renovarii, Axa 1 - Schema de Granturi pentru eficientd energetica si rezilientd in cladiri rezidentiale
multifamiliale Operatiunea A3: Renovarea energeticd moderatad sau aprofundata a cladirilor rezidentiale
multifamiliale si prin bugetul local al municipiului Deva, astfel:




Valoarea cheltuielilor eligibile estimate in Proiectul tehnic si finantate prin PNRR conform cererii de finantare
este de 3.022.439,35 lei fard TVA, echivalentul a 613.980,00 euro fard TVA, la cursul Inforeuro aferent lunii
mai 2021, conform PNRR, Componenta 5 - Valul Renovarii, Anexa Ill Metodologie costuri: 1 euro = 4,9227

lei.
Valoarea TVA de 569.131,51 lei este cheltuiala eligibila si este suportatd de la bugetul de stat.

Valoarea de 19.702,38 lei fird TVA, la care se adauga valoarea TVA de 3.743,45 lei este cheltuiala neeligibila
si se suporta de la bugetul local al municipiului Deva.

Art.5.- Prezenta hotardre poate fi atacatd potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificarile si completarile ulterioare.

Art.6. - Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari, se imputerniceste Directia tehnica si Direcfia
economicd prin compartimentele de specialitate.

Art.7. - Prezenta hotédrare se comunica:

- Institutiei Prefectului judetului Hunedoara;
- Primarului municipiului Deva;

- Administratorului Public;

- Directiei tehnice;

- Directiei economice;

- Serviciului programe dezvoltare.

e CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE:
. \.%ECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA
O?na iana MURA

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Aurica Lasconi

; I/
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CRESTEREA EFICIENTE! ENERGETICE A BLOCULUI DE LOCUINTE 76 - STRADA BEJAN DIN MUNICIPIUL DEVA

Beneficiar: U.A.T. MUNICIPIUL DEVA
Amplasament: Str. Bejan, Nr. 8, BL. 76, Municipiul Deva, Jude ful Hunedoara
Elaborator: S.C. KALANS CONCEPT S.R.L.

2
CAPITOLUL 1.
Cheltuiell pentru obtinerea $i amenajarea terenului

11 Obtinerea terenului i i ) 0,00 0,00 _0,00]
12 Amenajarea terenulul ' 0,00 0,00 0,00
13 Amenajari protectia mediulul si aducerea la starea initiald 5.000,00 950,00 5.950,00]
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/pro! a utilitatilor 0,00 0,00 0,00

CAPITOLUL 2.

Cheltuieli pentru asij rea utilititilor necesare obiectivaiul

| 0.00] 0,00] 0,00

0 0,00

CAPITOLUL3. _

Cheltuieli pentru proiectare gi asistenta tehnicd

3.1 |Studii 5.000,00 950,00 5.950,00
a2 lmmen.mmport §1 cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si 1.000,00 190,00 110,00
3.3 Expertizare tehnicd 45.000,00 8.550,00 53.550,00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al dadirilor 15.000,00 2.850,00 17.850,00
3.5 Profectare 135.000,00 25.650,00 160.650,00
3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00}
352 Studiu de prefezabilitate _0,00 0,00 0,00
353 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrdrilor de interventii i 25.000,00 £.750,00 29.750,00

deviz general

Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii
354 avizelor /acordurilor /autoriza iilor 10.000,00, 1.900,00 11.900,00
3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie 10.000,00{ 1.900,00 11.900,00
35.6 Proiect @_NC si detalii de executie 90.000,00 17.100,00{ 107.100,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
3.7 Consul 0,00 0,00 0,00
37214 IM entul de project pentru obiectivul de investi {ii 0,00 0,00 0.00|
3.7.2 Auditul Financiar 9,-20' 0,00 0,00
38 Asistent tehnicl 42.547.85 8.084.09| 50.631,94
38.1 Asistentd tehnic3 din partea groiectanmlui 3.547.85 674,09 4.221,94

13;8‘1'1 pe perioada de executie a lucririlor 2.54785 484,09 3.031.94

pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al
38.1.2 lucririlor de executie, avizat de citre Inspectoratul de Stat In Constructii 1.000,00 130,00 1.190,00
38.2 Dirigentie de santier 25.000,00 5.510,00 34.510,00|
383 m:mmr in materie dF securitate §i sanatate - cf. H.G. 300/2006, cu 10.000,00 1.900,00 11.900,00

CAPITOLUL 4.
Cheltuieli pentru investitia de bazi

4.1 Constructi! §1 instalatii 2.398.785,61 455.769,27] 2.854.554,88
4.2 Monta] utilaje, echipamente tehnologice i functionale 20.091,26 3.817,34 23.908,60
Utilaje, echipamente tehnologice i functionale care necesiti montaj -
4.3 anourd fotovoltaice 41.124,94 7.813,74 48.938,68
Utilaje, echipamente tehnologice §i functionale care nu necesiti montaj st
44 echipamente de transport 0,00 0,00 0.00
4.5 Dotiri 14.691,10 2.791,31 17.482,41
0,00 0,00

necorporale 0,00



CAPITOLUL 5.
Alte cheltuieli

5.1 Organizare de gantier 70.000,00 13.300,00 83.300,00
5.1.1 Lucrani de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 45.000,00 8.550,00 53.550,00
5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 25.000.00 4.750,00 29.750,00{
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 26.948,90 0,00 26.948,90
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancil finangatoare 0,00 0,00 0,00]
5.2.2 Cota aferents ISC pentru controlul calititii lucririlor de constructii 12.249,50 0,00 12.249,50
Cota aferent3 ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism
523 si pentru autorizarea Jucriirilor de constructit 244990 0.00 244990
5.2.4 Cota aferents Casei Sociale a Constructorilor - CSC 12.249,50 0,00} 12.249,50
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme §i autorizatia de construire/desfiintare 0,00 0,00 0,00
Cheltuieli diverse i neprevizute 217.052,07 41.228.22 258.280,29
Cheltuieli pentru informare si publicitate 4.900,00 5.831,00

Cheltuiel pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar
6.1. Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0.00
. 0,00 0,00 0,00

6.2. Probe tehnologice si teste

CAPITOLUL 7

Cheltuleli aferente marjel de buget si pemtru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret
Cheltuieli aferente marjei de buget25% din (1.2 + 1.3+ 14+2+3.1+32 0.00 0 ool 0,00
+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.11) d . ’
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea 0.00 d,oo

“ P

7.1

0,00

DATA  20.102023

intocmit,
DR. ING. CHINGALATA COSTEL




CRESTEREA EFICIENTE! ENERGETICE A BLOCULUI DE LOCUINTE 76 - STRADA BEJAN DIN MUNICIPIUL DEVA

Beneficiar: U.A.T. MUNICIPIUL DEVA

Amplasament: Str. Bejan, Nr. 8, Bl 76,
[Flaborator: 5.C. KALANS CONCEPT SR

Municipiul Deva, Jude ful Hunedoara

L.

"2

CAPITOLUL 1.
Cheltuleli pentru obtinerea si amenajarea terenulul
11 Obtinerea terenului 0.00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenalar] protectia mediunlui si aducerea ia starea initiald 5.000,00 950,00 5.950.00

CAPITOLUL 2.

3tilor necesare obiectivulni

000] 0,00

Cheltuiell pentru proiectare gi asisten{a

tehnicd

4.6

Active necorporal

13.1 Studii 5.000,00 950,00 5.950,00
32 ‘::t::r?;;nitiaﬁi-suponsi cheltuieli pentru objinerea de avize, acorduri §i 1.000,00 190,00 1.190,00
133 Expertizare tehnicd 45.000,00 8.550,00 53.550,00
3.4 Certificarea performantel energetice §i auditul energetic al dadirilor 15.000,00 2.850,00 17.850,00
3.5 {Proiectare 135.0600,00 25.650,00 160.650,00
3.5.1 Tem3 de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00{ 0,00 0.00]
353 Smc.liu de fezabilitate /documentatie de avizare a lucriirilor de interventii i 25.000,00 4.750,00 29.750,00
deviz general
Documentatiile tehnice necesare in vederea obginerii
3.5.4 avizelor/acordurilor/autorizagiilor 10.000,00 1.900,00 11.900,00
13.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic 5i 3 detaliilor de executie 10.000,00 1.900,00{ 11.900,00
3.5.6 Profect tehnic si detalil de executie 90.000,00 17.100,00 107.100,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
3.7 Consultants 0,00 0,00 0,00
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de invest tif 0,00 0,00 0,00
3.7.2 Auditul Financiar 0,00 0,00 0,00
3.8 | Asistenti tehnici 42.547,85 8.084,09 50.631,.94
3.8.1 Asistents tehnica din partea projectantului 3.547,85 674,09 4.22194
3.8.1.1 perioada de executie a lucrrilor 2.54785 484,09 3.031.94
lpemm participarea prolectantului la fazele incluse In programul de control al
38.12 \ucririlor de executie, avizat de citre Inspectoratul de Stat In Constructii 1000.00 150,00 1190,00
38.2 Dirigen{ie de gantier 29.000,00 5.510,001 34.510,00
Coordonator In materie de securitate si sinatate - of. HG. 300/2006, cu
38.3 cairi etsirile ulterioare 1,00 1.900,00 11.900,00
CA L
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 Constructii si instalagii 2.380.070,61 452.213,42] 2.832.284,03
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice i fun onale 19.829.92 3.767,68 23.597,60
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesiti montaj -
4.3 ouri fotovoltaice 40.590,00 7.712,10 48.302,10
luula]e, echipamente tehnologice §i functionale care nu necesits montaj i
4.4 echipamente de transport 0,00 0,00 0,00
4.5 Dotéri 14.500,00| 2.755,00 17.255,00
0,00 0,00




+33+35+3.7+3.8+4+51.1)

CAPITOLUL 5.

Alte cheltuieli
5.1 Organizare de gantier 70.000,00 13.300,00 83.300,00
5.1.1 Lucrari de constructil si instalagii aferente organizirii de santier 45.000,00 8.550,00 53.550,00
512 Cheltuieli conexe organizirii gantierului 25.000,00 4.750,00 29.750,00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 26.948,90 0,00 26.948,90
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente credituluf bincii finantatoare 0.00 0,00 0.00
5.2.2 Cota aferentd ISC pentru controlul calitatii lucrdrilor de constructii 12.249,50 0,00 12.249,50

Cota aferents ISC pentru controlul statului in amenajares teritoriului, urbanism
523 {si pentru autorizarea lucririlor de constructii 244990 0.00 244990
5.2.4 Cota aferents Casei Sociale a Constructorilor - CSC 12.249,50 0,00 12.249,50
5.2.5 ‘Taxe pentru acorduri, avize conforme §i autorizatia de construire/desfiintare 0,00 0,00 0,00
217,052,07 41.228,22 258.280,29]
4.900,00 931,00 5.831,00
CAPITOLUL 6
Cheltuleli pentru probe tehnologice si teste si gredare 1a beneficiar

6.1. Pregatirea personalului de exploatare 0,00} 0,00 0,00
6.2. Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00

CAPITOLUL 7

Cheltuleli aferente marjei de buget i pentru constituirea rezervei de implementare pentrua ustarea de pret
71 Cheltuiell aferente marjei de buget 25% din (12+13+414+42+43.1+32 0,00 0,00 0.00
- '’ 'y ’

Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentrn ajustarea

r

0,00

0,00

DR ING.C

7S
76 S

I

?

intocemit,

2R Cowy

RV~




[Beneficlar: U.A.T. MUNICIPIUL DEVA
[ampi d

sDC=41m°

Str. Bejan, Nr. 8, Bl. 76, Municiphul Deva, judetui H a

ONCEPT S.R.L.

1=1,3179

Tapitolul 4 - Cheltuieli pentru investiti

SUBCAPITOLA
CONSTRUCTII
4.1.1 Terasamente, sistematizare pe verticald §i amena 3ri exterioare 45,90 8,72
%1.1.1  |Desfacere trotuar din dale de beton mp 064 9,18 587 112
4.1.1.2 |SipHturs izolatie soclu 100 mc 0,0064 4950,00 31,68 602
Pregatirea platformei de pamant in vederea asternenii untl strat izolator sau de
41.1.3 |reparatie din nisip sau balast, prin nivelarea manuala si compactarea cu rulou 100 me 0,0185 451,29 835 158 $.94
compresor static autopropulsat. de 10-12 t in:.pamant necoeziv
4.1.2 Lucr3r conexe - Rezisten 749,11 14233 £9144/
4.1.2.1 _|Reparatii armituri m] 297 16,30 4841 9,20 5751
4122 |Reparatii elemente din beton armat degradate m 1,66 423,13 700,70 13313 833
ARHITECTURA
4.2.1 ‘inlocnh’e tamplirie si inchider balcoane
42.1.1 _|TampHirie cu geam PVCspatil comune m 1,37 1215
Usi profiluri_aluminiu, canatsupraf toc <= 7 mp,inclusiv armaturi si accesorii,
4212  |montare inzid de orice fel, Ia constructif cuH <= 35 m - ugl exterioare spatil mp 011 121550
comune
I pvc uscator m| 9,07 3208,76
fectionate din profiluri de otel usi metalice intr-un canat, cu |
}a 5 mp inclusiv - usa metalica acces subsol mp 0.03 1189.22 3956 752 47
!
953T.0§'F 183124
buc 1,00 705,91 70591 134,12
02-1 mp mp 3,01 35,52 106,92 2031 127.23
42,23 ikepaﬂﬁi 1a tencuieli exterisare la fatade cu suprafata reparata de 1,1-3mp mp 315 3404 10723 2037 127.62|
4224 |Temoizolatie polistiren extrudat soclu m, 283 187,84 531,59 101.00! 632.59]
225 Tencuiala decorativa cu platra colorata, apli | .pe suprafete fare 8351
M absorbtiz sau cu absorbtie redusa - pentru soclu mp 1.28 97,66 12466 2359 h
Termosi pt.fatade ite, cu placi vata minerala bazaltica, gr40-60mm, hde
14.2.2.6 montare <10m - vats minerals 15 em mp 21,34 282,49 6.013,28' 1.14537 7.1734
4227 |Tencuiald decorativi fatads m 2134 82,62 1.763,00 334,97 2.097,
4328 |Termoizolatie Ia glafurile timplariei exterioare polistiren extrudat § cm 0,75 198,66 149.00 2831] 17731
14.2.2.9  {Glafuri thmplarie exterioard m| 2,34 51,92 121,49 2308 144.57|
j4.2.3 ‘Termo-hidroizolare acoperis terasd 4099,39| 778,88 487827
i de tabla existente la nivelul terasei ml 211 21,26 44,85 852 533
4332 Desfacere hidroizolatie existent, inclusiv straturi suport {termoizolatie 5i barferd mp 219 €873 43420 9390 s88.1
ermotzolare acoperisuri-plate cu vata minerala bazaltica, terase-trafic intens, ”l
4233 |placi gros,130-200mm,inclusiv bariera de vapori si strat de difuzie - grosime 300 mp 7,18 249,06 1.790.71 340,23} 2,130,
mm
Tamorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra
4334 |jvaporilor, a termolzolatiei sau a hidroizolati i pe suprafete ori le, inclinate mp 7,19 17.96 125,15 2454 153.69]
sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), indoua straturi
4235 |Hidrokzolate Iz cald pt. terase si acoperisuricu2 str.de membrana m] 7.55 153,07 1.155.69 219,58 1.375.27
4.3.3.6__|Bariera contra vaporilor mp 2.55 9565 86 1 Ml 86.70
4.2.3.7 _ 1Asim - strat difuxie mp 2,58 35,97 271,59 51,60 32319
Glafuri si copertine din tabla zn de 0,5cm peun strat carton bit.cu latdesfas,intre
43.3.8 30-50 cmn - glafurd atic terasi mi 185 62,21 11497 21,84 136,81
4339 |Inundarea terasei in vederea.receptionarii terase] inclusiv su m] 7,55 336 25.37] 482 30,19]
424 |Termolzolare planseu subsol 1664,31 31622} 1980‘!.5'
14.2.4.1 pemomhg_e_ polistiren expandat subsol mp 7.06 145,33 1.026,0 154,95 1.221,01
4.2.4.2  |Tencuial subsol m] 706 90,40 638,25 121,27 759,52
14.2.4.3
4.2.5 Finisajc interioare gl accese 167,42 31,81 19923
Glet de ipsos pe tenculeli interioare driscuite de 3 mm grosime executat cu pasta
4251 | insos reti i stalpi - 3 str mp 154 35,65 54,93 10,44 6537
Vopsitori 1a Interior si exterior, la pereti si tavane, executate manual, cu vopsea
4.2.5.2 tavabila, pe tencuieli drisculte mp 4,70 2393 112,49 2137, 133,86




INSTALATII
4.3.1 Instalatif electrice 421,81 80,14 501,95
Cablu pentru instalatii .electrice Ja locuri de lampa sau priza, avand sectiunea
4311 conductoarelor pana Iz 4 mmp, montat cu scoabe pe dibluri din material plastic ml 7.73 1267 97.54 1861 11655
Col i buc 1,00 300,31 300,31 57.06, 357,37
buc 0,0138 1707,53 23,56 4.4;1 28,04}
TOTAL | - subcapitol 4.1. 318.715,00| 3.55585 22.270,85
4.2 Montaj utilaje echipamente tehnologice si nale
4.2.1 Maonta) sistem forovoltaic complet buc 00132 1982992 261,34 49,65/ 310,99
4.2.2
lo'l‘AL -5 subcapitol 4.2. 261,341 49,65} 310,99
Hi. PROCURARE
43 Jutilaje, echipamente tehnologice g1 functionale care necesitd montaj 534,94 101,64} 636,58
14.3.1 ‘Sistem fotovoltalc, sistem complet inclusiv elemente de fixare buc 00132 40590.00 534,94 101,64 636.5
4.3.2
Utilaje, echip hnologice si functionaie care nu necesitd montaf gi
44 echipamente de transport 0,00I 0.00 o‘OOI
4.4.1 |
4.5 Dotéri 191,10] 3631 22741
45.1 Elevator pentru persoane cu dizabilitati buc 00132 14500,00 191,10 3631 22741
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00|
4.6.1 |

TOTAL II1 - subcapitol 43+ 4.4 +4.5.+ 4.6,
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DESCRIERE SUMARA
A INVESTITIEI PROPUSA A SE REALIZA PRIN PROIECTUL
,CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A BLOCULUI DE LOCUINTE 76 - STRADA
BEJAN DIN MUNICIPIUL DEVA”
FAZA - DALL

PROIECTANT: S.C. KALANS CONCEPT S.R.L.
Proiect Nr. 31/2022

I. DATE GENERALE

* Denumirea obiectivului de investitie: CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE
LOCUINTE 76 - STRADA BEJAN DIN MUNICIPIUL DEVA”

ADRESA: Jud. Hunedoara, Mun. Deva, Str. Bejan, Nr. 8, Bloc 76

* Faza de proiectare. DALI
* Beneficiar: Asociatia de proprietari nr. 34 - bloc 76
* Coordonator local:U.A.T. MUNICIPIUL DEVA

* Expert tehnic atestat:
dr. ing. SZALONTAY C. COLOMAN ANDREI - Legitimatie seria U, nr. 08873, domeniul A1, A2

* Auditor energetic pentru cladiri atestat:
ing. Bunea Gabriel, auditor energetic grad I pentru constructii si instalatii - certificat atestare 02399

* Prolectant:
S.C. KALANS CONCEPT SRL., sediu social in Mun. lasi, str. Aeroportului, nr. 1A1, Sc. B, ap. 1.

Sef de proiect: ing. CALANCE Alexandru

* Valoarea totali estimatd a investitiei faza DALI - Valoarea totald estimatd a investitiei faza

DALI - 3.062.805,49 lei lei fard TVA, respectiv 3.644.738,53 lei cu TVA.

* Sursele de finantare pentru executarea lucrdrilor de interventie:

- Planul National de Redresare si Rezilienta (PNRR);

- UAT MUNICIPIUL DEVA - BUGETUL LOCAL;

- Asociatia de Proprietari.

* Ratele de finantare aplicabile pentru cheltuielile eligibile din Planul National de Redresare §i

Rezilienti( PNRR) sunt calculate astfel:

- cost unitar pentru lucrdrile de renovare moderati* de 200 Euro/m? (arie desfaguratd**),
f£ird TVA. Cursul valutar utilizat este cursul Inforeuro aferent lunii mai 2021, conform
PNRR, Componenta 5, Valul Renovdrii (1 euro=4,9227 lei);

. Valoarea maximi eligibili a proiectului = (3069,90 mp - aria desfiguratd apartamente
(fira spatii comerciale) x 200 euro - cost unitar pentru lucrdri de renovare moderat3d) -
reprezentdnd valoarea de 3.022.439,35 lei - fiard TVA, echivalentul a 613.980 euro - fard
T.V.A.. Valoarea eligibild a proiectului este datd de valoarea suprafetei desfisurate a

apartamentelor, exceptand spatii cu funcgiuni comerciale.
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II. LOCALIZARE Sl DESCRIERE
Amplasamentul ( judetul, localitate, strada, numarul)
Clidirea obiectivului de investitii este situati pe str. Bejan, nr.8, municipiul Deva, jud.

Hunedoara. Terenul ce face obiectul investitiei este situat in intravilanul localitdtii Deva, jud.
Hunedoara, iar conform extrasului CF colectivi nr. 60575-C1 — BL.76 Deva, acesta se afla in
proprietate privata, dobandit prin lege, cotd 1/1.

Situatia existentd

Constructia analizati a fost executatd in perioada 1973-1974 si prezintd o forma regulatd in
plan, cu dimensiuni aproximative de 59,30x10,00m. Blocul de locuinte nr. 76 este alcituit din
trei tronsoane distincte cu caracteristici tehnice si structurale aproximativ identice, dispuse la
rost seismic/de tasare cu latimea de 6cm, cu forme regulate dreptunghiulare in plan.
Constructia are un regim de naltime Subsolennic+Parter+4Etaje si in prezent este in

exploatare.

Infrastructura
Infrastructura este de tip cutie rigida din beton alcituits din: tilpi de fundare din beton simplu

de clasi B75, avand litimea de 70 cm, dispuse pe un strat de nisip grauntos cu grosimea de>5
cm, fundate la cota -3,20m in zona axului A, cota -2,70m in zona axului B, respectiv cota -2,40m
fn zona axului C; elevatii din beton armat monolit clasid B150 cu grosimea de 20cm, armate cu
bare @12, @16 si 22 PC52 la intersectia peretilor, precum si fn zonele de bordare aferente
golurilor pentru instalatii/tehnice din zona subsolului. La partea inferioard si cea superioard a
elevatiilor au fost executate centuri cu dimensiuni sectionale de 20x20cm, armate longitudinal
cu 4012 PC52, respectiv transversal cu etrieri @#6,/20 OB38; planseul de peste subsolul tehnic
este alcituit din panouri prefabricate din beton armat, monolitizate la partea superioarad a

elevatiei subsolului. ‘
La partea superioara a centurilor elevatiei s-a realizat monolitizarea elementelor prefabricate

din planseul de peste subsol, panourile din beton armat de la nivelul parterului si elemente
prefabricate de rebord, la exteriorul peretelui. Elementele de planseu si cele de rebord au fost
pozate pe pat de mortar M100. Zonele de monolitizare fost tratate distinct pentru axele

marginale si cele intermediare, astfel (Plansa R2v - Detalii fundatii):
4 @14 la partea inferioard

e pentru axele marginale s-a dispus pe directie longitudinald o bara
a panoului de perete, 0 bari @6 pentru prinderea ciocurilor aferente elementelor de

rebord, respectiv o bard @6 la partea superioard a elementelor de planseu. Mustatile
elementelor de planseu s-au sudat pe © lungime de 10 cm de armiturile din elevatia
subsolului. Clasa betonului folosit pentru monolitizare este B300;

e pentru axele intermediare s-au dispus pe directie longitudinald doud bare @10 la partea
inferioard a panoului de perete, peste care s-a prins o eclisi #10, respectiv cite obard @6 la
partea superioard a elementelor de plangeu (de o parte si de alta a peretelui). Mustatile
elementelor de plangeu s-au sudat pe o lungime de 10 cm de armiturile din elevatia
subsolului. Clasa betonului folosit pentru monolitizare este B300.

Stratificatie: ,

e 0,00-1,30 m: Umplutura eterogend cu materii vegetale la partea superioara;

e 1,30-2,90 m: Argild préfoasa neagrd, cu rar intercalatii cafenii, cu plasticitate mare, plastic
vértoasd;

e 2,90-6,00 m: Pachet de argild prifoas3 cafenie si argild maronie, cu intercalatii negre (de la
5.80m/CF) si ruginii, cu mici concretiuni calcaroase, cu plasticitate mare la foarte mare,
plastic vartoasd la tare.

Nivelul hidrostatic nu a fost interceptat.
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Avand in vedere sistemul de infrastructurd existent si conditiile geotehnice identificate, se pot

trage urmatoarele concluzii:

e Amplasamentul are stabilitatea locald si generald asiguratd;

e Avand in vedere destinatia i importanta constructiei coroborat cu analiza fundatiilor pe
baza proiectului initial, a fost constatat faptul ci fundatiile constructiei (perimetrale)
respecti cerinfele minime previzute in normativele aflate in vigoare (NP112 - 2014, SREN

1997);

AdAncimea maximi de inghet este depdsitd;

Suprafata de teren adiacenti obiectivului este partial amenajati, exista posibilitatea ca apa
s se infiltreze in zona activa a terenului de fundare;

e Trotuarele existente sunt degradate;

Scurgerea apelor de pe acoperis si perimetral cladirii se realizeaza deficitar.

2

Sistemul structural identificat este de tip pereti structurali cuplati dispusi ortogonal, realizati
din panouri mari de prefabricate din beton armat. Panourile exterioare au grosimea de 27 cm
(avind urmadtoarea configuratie dinspre exterior spre interior: beton armat - 7 cm,
termoizolatie - 8 cm, respectiv beton armat - 12 cm), iar panourile interioare au grosimea de
14 cm. Monolitizarea elementelor verticale prefabricate s-a realizat prin pozarea panourilor pe
strat de mortar M100, ancorarea acestora prin intermediul unor bucse de prindere tip B VI
(exclusiv pentru panourile de la nivelul parterului), dispunerea unei bare verticale @16,
respectiv @22 PC52 in zonele de intersectie/suprapunere a mustitilor panourilor, precum si
dispunerea unei eclise @#10/918 si sudarea acesteia de armiturile suprapuse pe o lungime de
10 cm. Aceeasi procedurd de monolitizare s-a utilizat pentru reborduri si atice. De asemenea,
pentru panourile axelor marginale au fost dispuse la fata interioard a panoului dispozitive de
sub-betonare tip A. Clasa betonului utilizat pentru monolitizare este B300.
Planseele sunt realizate din panouri prefabricate tip din beton armat si au o grosimea de peste
14 cm. Functionalul este prezentat in releveele atagate raportului de expertiza.
Monolitizarea elementelor orizontale prefabricate s-a realizat prin pozarea panourilor pe strat
de mortar M100, prin dispunerea unor bare orizontale @6, #10 respectiv @14 PC52 in zonele
de intersectie/suprapunere a mustagilor panourilor, precum si dispunerea unei eclise
@10/@18 si sudarea acesteia de armiturile suprapuse pe o lungime de 10 cm. Aceeasi
procedurd de monolitizare s-a realizat inclusiv pentru balcoanele in consold, copertinele ce
protejeazd zonele de acces, precum si panourile scarilor. Clasa betonului utilizat pentru

monolitizare este B300.

Date tehnice:
Regim de iniltime existent: Subsolehnic+Parter+4Etaje

AcCexistenz=614,70 m?

Adexistentz=3.110,90 m?2 (totald, inclusiv spatii comerciale)
Adexistents=3.069,90 m? (eligibild, exclusiv apartamente)
Adexistenta=41,00 m? (spatii comerciale - apartament nr. 4)

glmaxexistent=13,90 m la atic.
inilyimea utild este cuprins3 intre cca. 2,53 m, aceasta variind in funcgie de pardoseli §i finisaje.

Forma in plan a clidirii este regulats, compusd din trei corpuri cu caracteristici structurale si
tehnice aproximativ identice, avind dimensiunile maxime 59,30x10,00 m.

Compartimentari

Peretii de compartimentare sunt realizati din beton armat cu grosimea de 14 cm, respectiv din
beton usor, avand grosimea de 7 cm (grupuri sanitare, debara).
Finisaje existente
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e Exterioare
& Tencuiald simpla in praf de piatra.
Tampliria ferestrelor este realizata din PVC sau din lemn.
Tencuiali decorativi la apartamentele locatarilor care si-au montat polistiren pe fatada.
Tampliria usii exterioare principale este din PVC;
Tampliria balcoanelor este din lemn/metal.
e Interioare
< Spoieli de var
% Tencuieli lavabile
% Faianti in bdi/bucatarie
& Usi din lemn sau PVC.
e Pereti
< Pereti structurali din beton armat.
e Pardoseli
¢ Parchet din lemn
% Gresie ceramica
< Mozaic
+«+ Beton/sapd.
e Tamplarie
< Tampliria interioard este din lemn sau PVC.
Instalatii electrice
Instalatia electric3 este de joasa tensiune dimensionati pentru iluminat gi prize.
luminarea se realizeazi cu tuburi fluorescente si incandescente, aflate in stare de uzurd,
insumand o putere total instalatd de 16350W.
Jemente de jzolare termicd
Planseul superior prezintd straturi cu rol de izolare termici (blocuri b.c.a. si zgura furnal) dar
insuficient3 cantitativ si calitativ pentru satisfacerea exigentelor actuale.
Peretii exteriori opaci sunt partial izolafi, insd grosimea stratului de termoizolare este
insuficienti cantitativ si calitativ pentru satisfacerea exigentelor actuale.
Planseul inferior nu prezinté straturi cu proprietii performante din punct de vedere al izolarii
termice Soclul nu prezintd izolatie termica.
Ferestrele sunt cu timplirie din PVC cu geam termopan sau, izolat, cu tAmplirie din lemn.
talatia de Incilzire si preparare a apel calde menajere
Instalatia de incilzire a clddirii este asiguratd prin intermediul centralelor individuale de
apartament, amplasate la interiorul fiecirui apartament, ce funcioneaza cu combustibil gazos,
prin urmare incalzirea este radiativa.
Clidirea este dotatd cu instalafii pentru prepararea apei calde si are grupuri sanitare in
interiorul acesteia, la nivelul fiecirui apartament. Prepararea apei calde menajere se realizeaza
prin intermediul centralelor individuale cu combustibil gazos.
La clidire nu s-au efectuat reparatii capitale, ca urmare sunt degradiri apérute la finisaje,
trotuare, sciri, atic, timplarie balcoane, lambriuri, pardoseli. De asemenea, clidirea este dotata
cu toate tipurile de instalatii interioare, dar care au durata de viatd depdsitd, sunt uzate moral
si fizic.
in etapa de exploatare a clddirii au fost executate o serie de moderniziri individuale, dar care

nu prezinti continuitate i nu satisfac cerintele actuale.

9, 9, 2, 2,
0 00 o0 0’0
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1il. OBIECTIVUL INVESTITIEI

Obiectivul prezentei investiii este reprezentat
pentru

e Sciderea consumului anual de energie conventionald;

o Utilizarea energiei din surse regenerabile;

e Sciderea gazelor cu efect de serd.

IV. CONCLUZIILE RAPORTULUI DE AUDIT ENERGETIC

Situatia existentd

fn urma analizei termoenergetice si a auditului energetic efectuat, s-a constat ci obiectivul
investigat are o uzurd considerabild, iar degradirile identificate atat la nivelul inchiderilor cit
si 1a nivelul elementelor de finisaj se datoreazi supunerii la actiuni antropice repetate, actiunii
apei din precipitatii, degraddrii instalatiilor, etc. Din punct de vedere energetic, clddirea este
costisitor de intretinut datorit3 lipsei masurilor de reabilitare energeticd adecvate.

fn urma investigatiilor realizate la constructia existenti prin prisma prevederilor referitoare la
siguranta in exploatare, igiend, si confortul ocupantilor se prezintd urmitoarele deficiente:

a) Termoizolatie insuficienta pentru peretii exteriori, si la nivelul planseelor inferioare si

superioare;

b) Soclu neizolat termic;

c) Trotuare degradate ce favorizeaza infiltratii de apd la nivelul soclului;
d) Degradari la nivelul acoperisului;

e) Tamplirie existentd ce nu corespunde cerintelor actuale.

f) Sisteme de instalatii uzate moral si fizic.
Ca urmare a celor de mai sus s-au propus urmitoarele misuri in Auditul Energetic (care

reprezintd Solugia/Varianta 1 recomandati de auditorul energetic).

MASURA M1 - EFICIENTIZAREA ENERGETICA A PERETILOR EXTERIORI

- Sporirea rezistentei termice a peretilor exteriori peste valoarea minimi prevazutd in
normele tehnice, prin izolare termica cu un strat de vati bazalticd de 15cm grosime, cu
A<0,037 W/mK, inclusiv protectia acestuia cu o tencuiald subgire de circa 3+5 mm

armati cu tesiturd din fibre de sticla, realizati cu materiale specifice tehnologiei

lii decorative (pretabila pentru vata bazalticd). Stratul de

rezultind o grosime totald de circa

de renovarea energeticd moderatd a cladirii

grosime,
termosistem si aplicarea tencuie
protectie si de finisaj se executd in straturi succesive,
5..10 mm.

Pe conturul timpliriei diminuarea punfilor termice de la acest nivel se va realiza prin
dispunerea unui strat de polistiren extrudat pe o grosime de min. 5 cm, in zona glafurilor
exterioare si a solbancurilor, previzandu-se profile de intdrire si protectie adecvate (din
aluminiu) precum si benzi suplimentare din tesituri de fibra de sticld sau fibre organice.
De asemenea, se vor reface glafurile.

Soclul clidirii se va termoizola prin placare cu polistiren extrudat in grosime de 10cm ce
are o comportare bund la actiunea umidititii, iar pe iniltime, stratul termoizolant de la
nivelul soclului va fi aplicat astfel incit sd ajungd la suprafata terenului sistematizat (CTS)
si sub aceastd cotd, cu cca. 30-40cm. Masa de gpaclu si/sau finisajul trebuie sa fie

hidroizolant.
MASURA M2 - EFICIENTIZAREA ENERGETICA A PERETILOR VITRATI

- Se propune inlocuirea ferestrelor vechi din PVC si lemn cu o tdmpldrie noud din PVC, cu

caracteristici termice superioare.
Geamul termoizolant trebuie si fie trip
Thermix/warm edge), cu argon fintre straturile de sticld,

lu, de preferingi cu baghetd calda (tip
tratament Low-E si 45 (sau
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echivalent). Bagheta caldd joacd un rol deosebit de important in atingerea performantei
energetice la nivelul cladirilor, prin reducerea pierderilor de cildurd pe timpul iernii, sau
evitarea supraincilzirii pe timpul verii. Totodats, se vor avea in vedere dispunerea unor
benzi de etansare pe conturul timplariei. Pentru a reduce efectul puntii termice la nivelul
ferestrelor se recomandi ca montajul tAmpliriei sé se realizeze la fata exterioard a zidariei.
Intreg ansamblul format din tampldrie (frame) si sticld (glass) trebuie sd asigure

parametrii minimi pentru fiecare element de tAmplérie in parte:
Uw, montat < 1,30 W/mZK, sau R’minim fereastra = 0,77m2K/W

MASURA M3 - EFICIENTIZAREA ENERGETICA A PLANSEULUI SUPERIOR:

Pentru planseul superior se propune desfacerea straturilor existente pan la placa de beton si
ulterior aplicarea a 30 cm de vati minerald bazaltici, aviand conductivitatea termicd min.
2=0,037 W/mK. Aceasta se va proteja la interior cu barierd de vapori, iar la exterior cu
hidroizolatie din membrana sintetica multistrat pe bazi de policlorurd de vinil (PVC) pentru
hidroizolarea acoperisurilor, armaté cu poliester, ce contine stabilizatori de lumina ultravioletd
si intirzietori pentru propagarea focului conform cu EN 13956. Se vor reface odatd cu
termoizolarea terasei si sifoanele de scurgere pluviala.

MASURA M4 - EFICIENTIZAREA ENERGETICA A PLANSEULUI INFERIOR PESTE SUBSOL:

Se propune izolarea planseului de peste subsolul tehnic cu un strat de polistiren expandat de
10cm grosime la intradosul acestuia, avand conductivitatea termici A mai micd sau cel mult
egali cu 0,036 W/mK si protejarea acestuia cu un strat de tencuiald subire.

Misura I(t) - INSTALATII TERMICE:

Pentru instalatia termicd nu se propun interventii ca urmare
apartamentelor se realizeaza cu centrale murale cu combustibil gazos.

Misura I(e) - INSTALATII ELECTRICE
. Stabilirea corecti a numirului de corpuri de iluminat fn functie de destinatia incaperii i

nivelul de iluminare necesar in functie de specificul activitatii ce se desfisoara in acestea;
- Se propune refacerea si inlocuirea instalatiilor electrice deteriorate sau defecte;
- Utilizarea cu precidere a corpurilor de iluminat cu limpi economice sau tuburi cu LED;
. Utilizarea iluminatului local pentru zonele de interes si limitarea tn acest fel a iluminatului

a faptului cd incdlzirea

general;
- Utilizarea corpurilor de iluminat cu randament ridicat (fluxul luminos al corpului de

iluminat raportat la fluxul luminos al lampilor aferente);

Evitarea utilizirii de corpuri de iluminat cu lampi cu incandescenti si inlocuirea acestora in

situatia tn care specificul activitatii desfigurate intr-o incdpere cere o buni redare a

culorilor, cu 1dmpi fluorescente cu adaosuri de halogenuri metalice, avind coeficient de

redare a culorilor ridicat;

. Prevederea de intrerupitoare cu senzori de prezenta (miscare) in incdperile cu grad redus
de ocupare cit si pe casa scdrilor fird lumina naturald;

- Prevederea unui numir suficient de comutatoare si intrerupétoare pentru sectionarea
iluminatului artificial si utilizarea eficientd a aportului de iluminat natural din timpul zilei;

. Dimensionarea corecti a secfiunii conductoarelor si cablurilor pentru incadrarea
pierderilor de tensiune in limitele admise;

- Asigurarea curatarii periodice a corpurilor de iluminat si a lampilor cat si a suprafetelor
reflectante (pereti, tavan, pardoseli, mobilier);

. Utilizare mobilierului si a zugravelilor in culori deschise care asigurd o bund reflexie a
luminii;

. Utlizarea de echipamente consumatoare de energie electrici (aparaturd de birou si

electrocasnici) moderne, cu randamente ridicate.
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tn cadrul auditului tehnic se recomand instalarea de panouri fotovoltaice, on
tncircare vehicule electrice. Pentru imobilul

nouri de 310W-320W, acestea puténd fi

De asemenea,
grid, ce alimenteaza spatiul comun si statia de
studiat s-a calculat un numir estimativ de 64 pa

amplasate pe terasa blocului.

TABEL GENERAL DE CONCLUZII
Ca urmare a aplicirii m3surilor de imb

constructiei cat si asupra instalatiilor care o

unititire a performantei energetice, atit asupra
deservesc, se vor obtine urmitoarele valori si

economii:
L. Reducere
initial final Economie procentuala

Consum de energie finala incalzire (kwh/an} 620493.000 226185.000 394308.000 63.548
Consum de energie finala totala (kwh/an) 751141.000 319656.000 431485.000 57.444
Consum de energie primara totala (kwh/an) 925578.000 412211.000 513367.000 55.464
Consum de energie primara din surse conventionale {kwh/an) 925578.000 412211.000 513367.000 55.464
Consum de energie primara din surse regenerabile {kwh/an} 0.000 5152.638 5152.638 1,250
Emisii CO2 (kg CO2/an) 157024.000 68011.000 89013.000 56.688
| Consum specific de energie finala incalzire {kwh/m2an} 270.050 98.440 171.610 63.548
Consum specificde energie finala {kwh/m2an) 326.910 139.120 187.780 57.444
Consum specific de energie primara total3 {kwh/m2an) 402.828 179.402 223.426 55,464
Consum specific de energie primara din surse conventionale

{kwh/m2an}) 402.828 179.402 223.426 55.464
Nivel emisti CO2 {kg CO2/m2an) 68.340 29.600 38.740 56.688

Conform ,Ghidului specific de accesare a fondurilor europene aferente planului national de
redresare si rezilienta fn cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/1/A.3.1./1,
PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1 componenta 5 — Valul renovérii axa 1 — Schema de granturi

pentru eficientd energetica si rezilientd in clidiri rezidentiale multifamiliale, operatiunea A.3:
fundats a clidirilor rezidentiale multifamiliale’, ca

Renovarea energetici moderaltd sau apro
dici o reducere a consumului de energie primarda

urmare a faptului ci indicatorii de proiect in
clidirii ce se incadreazi in intervalul 30-60%, rezultd cd mésurile propuse fn Auditul energetic

conduc la o RENOVARE ENERGETIC MODERATA.

V. Concluziile Raportului de Expertizd Tehnica
in cadrul Raportului de Expertizd Tehnicd elaborat pentru prezenta investitie s-a efectuat

evaluarea calitativi cat si prin calcul a constructiei. Conform rezultatelor expertizei, clidirea se
tnscrie in clasa III de risc seismic, corespunzand constructiilor susceptibile de avariere
moderat3 la actiunea cutremurului de proiectare, corespunzitor stirii limitd ultime, care nu

afecteazi semnificativ siguranta utilizatorilor. Ca urmare a investigatiilor intreprinse, nivelul

minim de sigurantd si stabilitate este indeplinit, nefiind necesare lucrari si mdsuri de
interventie pentru consolidarea structurald a clidirii, ins3 pentru lucririle de modernizare

propuse, se recomanda urmitoarele lucrari de interventie:
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Solutia 1: - Solutia recomandatd de Expertul Tehnic

Lucriri de reparatii in zonele de interventii:
Desfacerea straturilor existente de hidroizolatie, termoizolatie, beton de panta etc. pand la

nivelul plicii de beton armata constructiei;

Verificarea stirii de degradare a elementelor prefabricate de beton. in cazul in care se
observd degraddri prin prezenta fisurilor la intradosul plicilor (in zona centrald a
deschiderii sau in zonele de monolitizare), a deformatiilor sau a vibratiilor excesive, se va
repara printr-o suprabetonare cu grosimea de minim 7 cm, armati cu o plasd sudatd
$8/100,/100 mm, ancorata cu conectori de placa de beton existentd si de centuri.
Refacerea termoizolatiilor si hidroizolatiilor teraselor utilizand sisteme durabile care sd
asigure etanseitatea si impermeabilitatea acoperisului. Grosimea sistemului de

termoizolare va respecta prevederile auditului energetic;

Inspectarea tehnici a stdrii de degradare a elementelor prefabricate de la nivelul aticului.
deplasari,

Daci se constatd degradiri specifice (fisuri/cripaturi in zonele de monolitizare,
deplaniri peste nivelul de calitate acceptat) se recomandd desfacerea elementelor puternic
degradate, urmati de inlocuirea acestora sau refacerea in variantd monolita. in cazul in
care se opteazd pentru varianta monoliti, se recomandd refacerea aticului anterior
demaririi lucririlor de termoizolare, ancorarea prin conectori de panourile prefabricate
(bare ancorate chimic la 3 cm de fata exterioard a panoului), urmati de betonarea si
refacerea monolitizirilor cu panourile prefabricate adiacente zonei de interventie;
Reprofilarea elementelor din beton armat exfoliate va cuprinde urmatorii pasi:

o Seindepirteazd cu grijd toate partile alterate si slabe de beton exfoliat, descoperind
total armitura corodatd;

o Betonul sinitos descoperit se curéta de praf, ruging, etc.;

o Armitura corodati se curdfd cu un mijloc adecvat, in functie de gradul si amploarea
deteriorarii (sablaj cu nisip, sablaj cu apa, perie de sarmd, etc.), pentru indepdrtarea
completi a ruginii, in vederea aplicirii acoperirii epoxidice anticorozive;

o Seaplicd acoperirea anticoroziva;

Dupi 48 de ore de la aplicare se udi bine suportul si In continuare se aplica
mortarul de ciment pentru reparatii armat cu fibre. Materialul se aplicd ugsor cu
mistria sau cu pompa, la grosimea doritd, de pani la 4 cm de fiecare strat. in cazulin
care produsul se aplicd in mai multe straturi, suprafata stratului precedent trebuie
s fie rugoasa, pentru a imbundtati aderenta stratului nou pe cel existent. Suprafata
finali trebuie protejatd de uscare fortatd, va fi tinutd uda timp de cel putin 48 de ore.
Verificarea cu mijloace manuale mecanice (ciocan, daltd etc.) a stabilitiii, integritatii sia
aderentei la nivelul tencuielilor exterioare. Toate tencuielile care vor fi identificate ca fiind
degradate se vor elimina si se va reface stratul suport anterior montarii sistemului de
termosistem. Pentru situatia in care, dupd decopertarea tencuielilor exterioare degradate,
se identifici panouri din beton armat cu degradari specifice (beton segregat, exfoliat,
armituri aparente si/sau corodate) se va proceda la reprofilarea elementelor cu
respectarea masurilor detaliate la aliniatul anterior;

Se va reface sau se va repara trotuarul perimetral al clidirii cu beton €20/25 armat cu
plasi sudatd dispusd sus si jos, montat pe o folie de polietilend si un strat compactat de
pietris stabilizat cu ciment cu grosimea minimd de 15cm. Trotuarele perimetrale vor avea
pante longitudinale de min. 0,5% si transversale de 2%, si se vor tdia cu rosturi de dilatatie
1a maxim 0,80 m. Grosimea trotuarelor va fi de minim 12 cm. La interfata cu soclul cladirii
se va executa un cordon din bitum filerizat pe tot perimetrul cladirii.
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e Se va stabili clasa energeticd a cladirii in urma intocmirii unui audit energetic. Se vor
respecta toate recomandarile auditului energetic pentru a se ajunge la clasa energeticd

propusd prin acesta.
e Lucrarile de eficientizare energeticd nu modifica gradul de asigurare la seism existent al

cladirii studiate.

a. Indicatori valorici:
Valoarea totald estimati a investifiei faza DALI
3.644.738,53 lei cu TVA.

Valoarea maximi eligibild a proiectului

- 3.062.805,49 lei lei fird TVA, respectiv

= (3069,90 mp - aria desfiguratd apartamente (fara

spatii comerciale) x 200 euro - cost unitar pentru lucrdri de renovare moderatd) -
reprezentand valoarea de 3.022.439,35 lei - fard TVA, echivalentul a 613.980 euro - fard T.V.A.

Valoarea eligibild a proiectului este dati de valoarea

b. Indicatori fizici:

1. durata de executie a lucrdrilor de interventie 18 luni;
2. durata de recuperare a investitiei, in conditii de eficientd economica 2,585 ani;

Indicatori de performanti energetici Solutia 1 - RENOVARE MODERATA

Indicatorii apelului de proiecte
o reducere a consumului anual specific de energie finald pentru incdlzire (kWh/m? an) -

171,61 kWh/m2 an
reducere a consumului de energie primara totald (kWh/m?2an) - 223,426 kWh/m2 an

consumul de energie primara utilizind surse regenerabile la finalul implementdrii
proiectului (kWh/m?an) - 1,75 kWh/m2 an
o arie desfisurati de cladire rezidentiald multifamiliald, renovati energetic (m?) -

3110,90 m?
o reducere anualid estimati a gazelor cu efect de ser# (echivalent kgCO2/m2 an) - 38,74

kgCOz2/m2 an
e persoane care beneficiaza tn mod direct de misuri pentru adaptarea la schimbdrile

climatice (ex. valuri de cdldurd) (numir*) - 60 gospodarii
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Valoare la Valoare la
Rezultate fnceputul finalul REDUCERE | Reducere
implementirii | implementiirii | VALOARE %
proiectului proiectului
Consumul anual specific de energie finald
pentru incélzire (kWh/m? an) 270,05 98,44 171,61 63,548
Consumul de energie primari totald
(kWh/m? an) 402,828 179,402 223,426 55,464
Consumul de energie primara utilizand
surse conventionale (KWh/mz an) 402,828 179,402 223,426 55,464
Consumul de energie primar3 utilizand
surse regenerabile (kWh/m? an) 0,00 L75 0,00 0.00
Nivel anual estimat al gazelor cu efect de
ser3 (echivalent kgCO2/m? an) 68,34 29,60 38,74 56,688
intocmit,
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